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 چکیده                

شود و یمیات دنیوی نابود ای از مکاتب و فلاسفه بر این باورند که انسان پس از سپری کردن حپاره           

ه ت متعالین حکمدهد.فیلسوفاد ر صورت بقا، در قالب بدن جدیدی در همین دنیا به حیات خویش ادامه می

انسته دت قیامت ابدی با استناد به آیات قرآن و شواهد شهودی و عقلی، نقس انسان را باقی، آن هم در سرای

انی یض کاششود. از مکتوبات مرحوم مولا محمد محسن فکه بر اساس اعمال خویش معذب یا متنعم می

دن پری کرسپذیرفته و معتقد است نفس پس از  شود که ایشان حرکت جوهری نفس رایچنین استنباط م

در دنیا  د بوده واده مجرمشود؛ در این مرتبه نفس از ی انسانی نائل میدرجات حیات نباتی و حیوانی به مرتبه

، نفس رتباطارتباط تدبیری با بدن دارد و نسبت آن به بدن همچون شاخص و سایه است.در اثر این ا

وم دی نشئه شده و بهنگذارد.تا جایی که نفس با موت بدن نابود به اضمحلال مییابد و بدن رو استکمال می

 نحب بقا و بطلادهد. از جمله دلایل مرحوم فیض بر خلود نفس،یا سوم رفته و به حیات خویش ادامه می

-می و آخرتی نیاییدفنای علل اربعه است. ایشان ثبات روح را عامل برقراری  این همانی شخصی بین انسان 

ا ر جهنم رآتش د داند در حالی که خلود اهلداند. وی خلود بهشتیان در بهشت را خلود تک تک ایشان می

د ساوی خلوهنم را مجشود.مرحوم فیض خلود در داند که از آن به خلود نوعی تعبیر میای دیگر میبه گونه

ز مدت اهی بعد ست آتش عذاب البر این باور اداند و با الهام از ابن عربی و شارحانش در عذاب نمی

وسعت  ا ن امر رهای جهنم، معذب نخواهند شد.وی دلیل ایگراید و دوزخیان به عذابمدیدی به سردی می
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 مقدمه

اکید سلام تاکه دین مقدس  اما به دلیل اینمندی پوشیده نیست، اهمیت شناخت نفس بر هیچ اندیش

ید؛ آمار میردیف شناخت پروردگار به ششناخت نفس، همای بر شناخت انسان دارد تا جایی که ویژه

قلی، های عحثسلمان باند. فیلسوفان مای داشتهاندیشمندان مسلمان هم به این حوزه از شناخت، نگاه ویژه

فی گرد لنفس فلساای از علوم فلسفی  زیر عنوان علم خود را در شاخههای وجدانی برهانی و گاه تحلیل

د و سیار زیاه نفس بدر بار های نقلی و عقلی و ذوقی اندیشمندان مسلماناند. کوتاه سخن آن که بحثآورده

حوم فیض اه مرگوناگون است؛ اما این مقاله در پی بررسی مساله جاودانگی نفس، آن هم تنها از دیدگ

 است. کاشانی

هجری  یازده از محدثان عالی مقام، فقیهان نامدار  و حکمای متاله قرنمحمد محسن فیض کاشانی 

بیان  ی چنینتوان دوران حیات وی را به صورت کلقمری است. در یک نگاه کوتاه به زندگی ایشان می

ه عرفان پس بسده کرد: فیض کاشانی در سالهای آغازین حیات علمی خویش به دنبال تالیف آثار فقهی بو

 -8، 1377انی، یابد.)فیض کاشگری گرایش مییابد و در نهایت به تدریج به حدیث و اخباریگرایش می


